
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO – CHIETI-PESCARA 

Via Spezioli 32 - 66100 Chieti - . 0871 / 42481 - C.F. 97900660586 

 

 
 

DETERMINA D’AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

OGGETTO: APPROVVIGIONAMENTO URGENTE DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 

 
VISTO il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO IL Decreto del Presidente della Repubblica del 26.05.2016, registrato alla Corte dei Conti il 
9.6.2016 n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTA la nota n. 503 del 9.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro avente ad 
oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi; 

VISTE le linee guide dell’ANAC n. 4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il punto 4; 

RILEVATO che occorre procedere con estrema urgenza all’acquisto di dispositivi di protezione 
individuale (D.P.I), ossia scarpe antinfortunistiche estive, elmetti/caschi, giubbini e gilet ad alta 
visibilità da cantiere, necessari a consentire agli ispettori del lavoro di operare in sicurezza durante 
le attività ispettive di competenza; 

CONSIDERATO che i suddetti D.P.I. da acquistare, necessari allo svolgimento dei compiti istituzionali 
degli ispettori, sono stati individuati in coerenza con le indicazioni di RSPP, Medico competente e 
R.L.S.;  

CONSIDERATO che l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte“; 

VISTA la nota prot. n. 1049 del 28/01/2019 con la quale la Direzione Centrale Risorse individua gli 
elementi essenziali delle determinazioni a contrarre; 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip spa; 



VERIFICATO che la CONSIP Spa, società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, non ha 
attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni oggetto del presente provvedimento, alle 
quali poter utilmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. N. 488 del 23 dicembre 1999 
(finanziaria 2000);  

CONSIDERATO che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 prevede che “le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 
40.000”; 

RITENUTO che, al fine di provvedere con urgenza e con efficacia all’approvvigionamento del 
suddetto indispensabile materiale, per una spesa preventivata inferiore all’importo limite sopra 
richiamato, sia particolarmente indicato procedere all’affidamento diretto della fornitura, senza 
tuttavia avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  – date le 
peculiari caratteristiche del materiale richiesto, in gran parte da indossare e da dover adattare, 
quindi, con immediatezza, tramite rapido cambio merce, alle specifiche fisiche dei dipendenti – e, 
quindi, con affidamento della fornitura ad impresa locale, prossima alle due sedi; 

ACQUISITO previamente allo scopo, in via d’urgenza, apposito preventivo da locale impresa, la 
Confezioni Mario De Cecco S.p.a, con sede in San Giovanni Teatino (CH), specializzata in forniture 
di D.P.I. e di materiale di medicazione individuale; 

VALUTATE congrue le caratteristiche tecniche e la spesa complessiva (euro 3.678,10 + I.V.A.) 
prospettate nel suddetto preventivo, per l’acquisto dei diversi beni, proposti in consegna celere; 

CONSIDERATO che, per tale acquisto obbligatorio, volto alla tutela della salute e sicurezza dei 
lavoratori, la copertura finanziaria è assicurata, come da aperture di credito sul conto n. 
U.1.03.01.02.003.001 – Equipaggiamento – del Bilancio dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, a 
seguito di assegnazione delle risorse necessarie da parte della competente Direzione Centrale, 
avvenuta tramite apposita richiesta di integrazione al Budget 2022, prot. n. 17234 del 17/05/2022; 

DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina non ricorrono, 
ai sensi dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016, situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, rispetto 
all’individuato fornitore e che è stato acquisito il seguente codice CIG Z0436E793C dalla A.V.C.P., 
attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto 
previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D. Lgs. n.50/2016; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Dirigente, in virtù dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 
50/2016, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante 

 

D E T E R M I N A 
  

• di procedere all‘affidamento diretto alla Confezioni Mario De Cecco S.p.a., con sede in 

San Giovanni Teatino (CH), alle condizioni economiche indicate nel preventivo (euro 

3.678,10 + I.V.A.), trasmesso in data 17/05/2022 e acquisito con Prot. n. 21514 del 

23/06/2022, della fornitura dei D.P.I. di seguito specificati: 

- n. 27 paia di scarpe estive donna S1P SRC, modello VEROCK; 
- n. 18 paia di scarpe estive uomo S1P SRC, modello ACTIVE; 
- n. 10 giubbini modello Miky; 
- n. 5 elmetti bianchi; 



- n. 50 gilet HV (alta visibilità) alternativa V2; 
 

• di provvedere alla stipula del contratto secondo l’uso del commercio, mediante 

scambio documentato, per via telematica, di proposta ed accettazione; 

 

• d’impegnare sul pertinente conto la somma necessaria; 

 

• di rimettere al responsabile del procedimento di seguito indicato le definitive verifiche in 

merito al possesso, da parte dell’impresa affidataria, dei requisiti previsti dalla legge, salva 

immediata revoca dell’affidamento in caso di esito negativo delle suddette verifiche; 

 

• di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – 

Informativa sul trattamento dei dati personali – quanto segue: i dati personali del 

concorrente della procedura saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di titolare 

del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento 

della presente procedura negoziale ed unicamente ai fini dell’individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 

personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile sull’apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta per il concorrente l’esclusione di accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio. Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente procedura, di avere 

le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse 

tecniche, per assicurare la sicurezza del Trattamento del dato relativo alla nomina del 

Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 regolamento (UE) 2015/679; 

 

• di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione del sito dell’INL. 

 

Al fine di dare prontamente esecuzione a quanto stabilito, 
 

NOMINA 
 

Responsabile del presente procedimento d’acquisizione in economia, ricevuta la previa 
dichiarazione d’assenza di conflitto d’interesse rispetto all’indicato fornitore, la Dott.ssa Loredana 
Plevano, dipendente d’Area III, Responsabile del Processo P.C.F. di quest’Ispettorato Territoriale, la 
quale si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa determina - di ogni 
incombenza istruttoria ed esecutiva legata alla presente procedura d’affidamento della fornitura di 
cui trattasi, ad eccezione della stipula del relativo contratto, riservata al Dirigente. 
Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 
 

Pescara, 24 giugno 2022                

                                                                                  Il Capo dell’Ispettorato Territoriale di Chieti-Pescara 

               (Dott. Luca CAMPLESE) 
 

 


		2022-06-24T12:50:42+0000
	CAMPLESE LUCA


		2022-06-28T08:19:56+0200
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000077.28-06-2022




